

5. Critically examine the central place theory of Christaller.

क्रिस्टालर के केन्द्रीय स्थल सिद्धान्त की समालोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

6. Define Umland. Discuss methods of its demarcation.

अमलैण्ड को परिभाषित कीजिए। इनके सीमांकन की विधियों का विवेचन कीजिए।

7. Discuss the environmental pollution caused by solid wastes. Give suggestions for the solution of the problem.

ठोस अपशिष्ट से उत्पन्न पर्यावरणीय प्रदूषण की विवेचना कीजिए। समस्या के समाधान हेतु सुझाव दीजिए।

8. Throw light on the characteristics of town planning in ancient India and present India.

प्राचीन भारत एवं वर्तमान भारत के नगर नियोजन की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

9. Explain the Urban Transport and Environmental problems faced by the towns and cities in India.

भारत में कस्बों एवं शहरों के समक्ष आने वाली नगरीय यातायात संबंधी एवं पर्यावरणीय समस्याओं को समझाइए।

## MAGE-09/MSCGE-09

June – Examination 2022

M.A./M.Sc. (Final) Examination

GEOGRAPHY

(Urban Geography)

नगरीय भूगोल

Paper : MAGE-09/MSCGE-09

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 80

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×4=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. Write notes on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Definition of Urban Geography.  
नगरीय भूगोल की परिभाषा।
- (ii) Primate City  
प्रधान नगर
- (iii) Metropolis  
महानगर
- (iv) Urban Fringe  
नगरीय उपान्त
- (v) Difference between Satellite Town and Suburbs.  
उपग्रह नगर एवं उपनगर में अन्तर।
- (vi) Rank Size Rule  
कोटि आकार नियम

(vii) Urban Heat Island Effect

नगरीय ऊष्मा द्वीप प्रभाव

(viii) National Capital Region

राष्ट्रीय राजधानी प्रदेश

**Section-B**

**16×4=64**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Describe the development of Urban Geography in India.  
भारत में नगरीय भूगोल के विकास का वर्णन कीजिए।
3. Explain the impact of site on evolution and plan of towns in India.  
भारत में नगरों (कस्बों) के विकास एवं योजना पर बसाव स्थान के प्रभाव को समझाइए।
4. Discuss the process of development of internal structure of Indian cities in context of Internal Structural theories.  
भारतीय शहरों की आन्तरिक संरचना के विकास प्रक्रम के आन्तरिक संरचना सिद्धान्तों के प्रकाश में विवेचन कीजिए।